Humidum, et omne lignum aridum<sup>10</sup>. Per humidum etenim, justum quemlibet intelligit, ob virtutis nimium humorem; per aridum vero injustum, ob sterilitatem illam videlicet atque infructuositatem quam ostendunt in operibus virtutum.

Ἐξέχεαν τὸ αἷμα αὐτῶν ὡσεὶ ὕδωρ κύκλω Ἰερουσαλήμ, καὶ οὐκ ἦν ὁ θάπτων. Οὕτω πολὺ, ὡς δίκην ὕδατος φέρεσθαι κρουνήδον, ἢ μᾶλλον ποταμηδόν. Ἐξέχεαν δὲ αὐτὸ κύκλω Ἰερουσαλήμ· κύκλω δὲ νῦν ἀπλῶς τὸ πανταχοῦ δηλοῖ· οὐκ ἦν δὲ ὁ θάπτων, τῶν μὲν φευγόντων, τῶν δὲ ἀχμαλωτισθέντων.

De Asaph superius dictum est. In hoc autem psalmo sævitia prædicitur Antiochi, qui adversus Judæorum gentem immitissimus fuit. Efferi autem dicitur ex eorum persona qui in Judæorum populo magis pii erant et magis religiosi.

VERS. 1. *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam.* De hæreditate, in superiori psalmo diximus. Per gentes autem, ipsos Macedones, et illorum adjutores intelligit. Dictio vero, *Deus*, vocantis est.

*Polluerunt templum sanctum tuum.* Et profanis illud pedibus calcantes, et porcos ibidem immolantes, et idola illuc introducetes, et variis illud modis sædantes.

VERS. 2. *Posuerunt Jerusalem, ut pomorum custodiam.* Per pomorum custodiam, tugurium quoddam intelligit, in quo pomarii custos maturescentes solet fructus a furibus observare. Posuerunt etenim ipsam Jerusalem, veluti ruinam quamdam

*Posuerunt morticina servorum suorum escas volucris cæli, carnes sanctorum tuorum feris terræ.* Per morticina, mortua appellat corpora, hoc est, ipsa cadavera : per servos vero, ac sanctos Dei, eos intelligit, qui ex Judæorum gente occisi fuerant. Sanctos enim appellat Judæos, eo quod gens illa præ cæteris omnibus Deo dicata ac sanctificata erat; et quanquam a sanctificatis operibus jam diu abstinere, sanctitatis tamen denominationem retinebant. Hoc pacto Scriptura alibi eos, qui pseudoprophetæ erant, prophetas appellavit, et Apostolus sanctos dixit ramos, qui ob impietatem erant confracti<sup>11</sup>, quia nimirum a sancta erant radice. Illud præterea dici potest quod Machabæi, et complures alii justorum, cum eis tunc occisi sunt, ut in civitatum direptionibus fieri solet, quos sanctorum nomine appellat. Legimus enim apud Ezechielem dictum ex persona Domini : *Ecce ego ad te, et excidam ex te justum et injustum*<sup>12</sup>. Et rursum : *Ecce ego accendo in te ignem, et devorabit in te omne lignum*

VERS. 3. *Effuderunt sanguinem eorum quasi aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret.* Tantum, inquit, sanguinis effuderunt, ut instar aquæ, ac rivuli, seu potius fluminis in modum dilabere-tur. Effuderunt autem illum in circuitu Jerusalem, pro ubique per totam Jerusalem; et non erat qui sepeliret, aliis nimirum fugientibus, aliis in captivitate actis.

<sup>10</sup> Rom. xi, 16 seqq. <sup>11</sup> Ezech. xxi, 5. <sup>12</sup> Ezech. xi, 47.

VERS. 4. *Facti sumus opprobrium vicinis nostris, A subsannatio et derisio iis qui in circuitu nostro sunt. Finitimis videlicet gentibus, quæ jamdiu nobis invident, et adversum nos texunt insidias. Ejusdemque est sententiæ secundus versiculus cum primo, et figura quædam est quæ dicitur sermonis iteratio. Exprobabant autem Judæis vicini tantam desolationem et tam grandem eorum infirmitatem, subsannabantque quasi insipienter Deo credidissent. Deridebant eos etiam, hoc est, carpebant. Judæorum vero vicini Amanitæ erant, et Moabitæ Idumæique, et aliæ hujusmodi gentes.*

VERS. 5. *Usquequo, Domine, irasceris in finem? In finem hoc in loco, posuit, pro Vehementer.*

*Exardescet velut ignis zelus tuus? A communi sensu etiam hoc in loco sumenda est dictio, Usquequo? per zelum vero sæpe diximus, justam Dei iram intelligi: Nam et ipse Deus leges statuens de seipso dixit: Ego Deus zelator, ignis consumens<sup>82</sup>, ductusque est hic loquendi modus metaphorice ab iis qui uxoribus suis irascuntur, quoties in adulterii eas suspicione deprehendunt. Eandem etenim analogiam, hoc est, eandem proportionem, seu rationem retinebat olim Deus cum synagoga, quam habet maritus cum uxore, veluti qui præ cæteris gentibus eam diligebat, et vicissim ab ea sola diligebatur. Hujusmodi translationem servat Osee propheta, qui Deum repudiantem introducit synagogam, et dicentem: Hæc non est uxor mea, neque ego vir ejus<sup>83</sup>. Ibidem etiam idola amatores illius omnes dicit, fornicationemque et adulterium eam commisisse dicit quoties in idolo atrium inciderit. Nunc igitur synagogam amplius uxorem non habet, cum unica ei sit sponsa, Ecclesia nimirum, de qua in psalmo XLIV dictum est.*

VERS. 6. *Effunde iram tuam super gentes, quæ non cognoverunt te, et super regna, quæ nomen tuum non invocaverunt. Molestissimi, inquit, nobis sunt gentium populi. Nam et armis bella gerunt adversum nos, et te Factorem suum ignorant. Regni autem nomine omnifariam potestates intelligit.*

VERS. 7. *Quoniam comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt. Effunde, inquit, iram tuam in eos, quoniam comederunt nos in ore gladii.*

VERS. 8, 9. *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. Quas eousque commiserant. Per antiquas enim iniquitates, delicta omnia in præteritum perpetrata intelligi vult.*

*Cito anticipent nos misericordiæ tuæ, Domine, quia pauperes facti sumus nimis, adjuva nos, Deus Salvator noster. Pauperes, inquit, facti sumus, et ab omnibus bonis dejecti, et si ulla aliquando possedimus virtutes, eis omnibus hoc tempore caremus. Salvatorem autem Deum appellat, quia sæpenumero eis salutem præstiterat.*